ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ
27 de fevereiro de 2020

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, às nove horas e
quarenta minutos, reuniu-se o Colegiado do Câmpus São José, sob a presidência do
Professor Tiago Semprebom. Estavam presentes os seguintes membros: Alexandre
Sardá Vieira, Jorge Henrique Busatto Casagrande, Pedro Armando da Silva Júnior,
Emerson Ribeiro de Mello, Silviana Cirino, Ícaro Nículas de Araújo, Marcos Dorval
Schmitz, Ricardo Martins, Marcelo Eduardo de Oliveira, Viviane Valentina Stupp
Martins, Lino Gilberto da Silva, João Carlos Bez Batti, Sabrina Miranda Covalski.
Informes: ​Tiago informa que participou no dia 14/02/2020 da primeira reunião do
Conselho de Dirigentes, e traz alguns informes – 4 novos diretores tomaram posse e
que a previsão para os demais tomarem posse junto com o Reitor eleito é
18/04/2020. A bancada catarinense conseguiu Emenda Parlamentar Impositiva de 5
milhões de Reais, destina exclusivamente para a acessibilidade dos câmpus. Dados
do último concurso: foram empossados 35 professores e 47 técnicos. Foi liberado
para 2020 somente 60% do orçamento , dentro destes 60%, foi cortado 3,3% do
custeio e da capacitação. SEPEI será realizada em Joinville, no mês de setembro e o
JIFSC será em Blumenau, no mês de junho. Precisa ser indicado até sexta-feira um
nome por segmento para ser membro da CPA. Nos dias 24 e 25/03 ocorrerá em
Criciúma o Seminário de Curricularização da Extensão. As mesas de concreto que
ficavam no hall da cantina precisam ser colocadas em outro local. Formatura das
Graduações e Proeja dia 14/03. Aproveitamento das caixas de som doadas pela
Receita Federal. Adequação do setor da Coordenadoria Pedagógica para volta de
servidora. ​1. Posse dos novos membros: ​Foi assinado o termo de posse dos novos
membros para o biênio 2020/2021, que teve seu resultado homologado pela
Resolução nº 16/2019/CC-SJ de 26/12/2019. ​2. Recondução do aluno Filipe
Kuhnen: aluno solicita sua recondução como membro discente do Colegiado.
Encaminhamento​: reabertura do processo para a escolha dos membros representantes
dos discentes. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e eu, Cláudia
Barcelos Dias Bastos, lavrei a presente ata que, após aprovada, será assinada.

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

_____________________ ________________________
Tiago Semprebom           Cláudia Barcelos Dias Bastos
Presidente Secretária

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

		2020-08-13T10:22:51-0300
	TIAGO SEMPREBOM